
Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Portaria n' 0872, de 07 de junho de 20 1 6

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO
PARANA, considerando o Decreto datado de 04 de julho de 2012, publicado no D.O.U. de 05
subsequente;

considerando a Política de Desenvolvimento de Recursos Humanos desta
Instituição de Ensino;

considerando a Resolução n' 47, de 06.12.201 3, do Conselho de Pesquisa
e Pós-Graduação da Universidade Tecnológica Federal do Paraná;

considerando o contido no Processo n' 23064.001 822/201 6-34,

R ES OL VE

1 - autorizar o afastamento, no período de 01.08.2016 a 31.07.2020, de
SILylO LUIZ BRAGATTO BOSS, ocupante do cargo efetivo Professor do Magistério Superior,
lotado no Campus Pato Branco, matrícula SIAPE n' 1 8741 90, para realização de Curso de Pós-
Graduação, em nível de Doutorado, em Ciência da Computação, na Universidade Federal da Bahia

UFBA, na cidade de Salvador, BA, com ónus limitado;

11 - a presente concessão fica condicionada ao compromisso de, ao seu
retorno, o servidor penllanecer, obrigatoriamente, nesta UTFPR por tempo igual ao do seu
afastamento, incluídas as prorrogações, sob pena de indenização de todas as despesas

PunLIQUE-sE E REGiSTRE-SE
Gabinete da Reitoria


